
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15 de Janeiro de 2015 
 



 
 

 
 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Aldo Rebelo 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Álvaro Toubes Prata 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Cristian de Oliveira Lima 
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 
 

 
 

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, 
de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído 
por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: 
afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem 
como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 
SERVIÇO 

 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 01 (Janeiro/2015) Brasília: MCTI, 
2014. 
  P. 42 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
 

 
 
 

 
SUMÁRIO 

 

Atos do Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Retificação 7 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 01 de 05 de janeiro de 2014 7 

Portaria nº 02 de 05 de janeiro de 2014 10 

Portaria nº 03 de 05 de janeiro de 2014 13 

Portaria nº 04 de 05 de janeiro de 2014 16 

Portaria nº 05 de 05 de janeiro de 2014 19 

Portaria nº 06 de 05 de janeiro de 2014 21 

Atos da Coordenação-Geral Gestão da Tecnologia da Informação  

Portaria nº 01, de 07 de janeiro de 2015 26 

Portaria nº 02, de 09 de janeiro de 2015 29 

Atos da Secretaria de Política de Informática  

Portaria nº 01, de 07 de janeiro de 2014 32 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria nº 01, de 09 de janeiro de 2014 33 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  



 
 

 
 

Portaria nº 03 de 08 de janeiro de 2014 34 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres 
Naturais  

Portaria nº 01 de 12 de janeiro de 2015 35 

Portaria nº 02 de 05 de janeiro de 2015 36 

Portaria nº 03 de 05 de janeiro de 2015 38 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 03 de 08 de janeiro de 2015 40 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 01, de 05 de janeiro de 2015 41 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                        7                                   bs@mcti.gov.br 
 

 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 
 

  Na publicação do Boletim de Serviço nº 16, de 29 de agosto de 2014, onde se lê: 
“Considerando a determinação do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação constante no Processo Administrativo Disciplinar nº 01280.000089/2012-10, 
decorrente de decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº 10745-28-
2010.4.01.3200, defiro a concessão da licença para o trato de interesses particulares (...)” 
leia-se “Considerando a determinação do Senhor Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovação constante no Processo Administrativo Disciplinar nº 
01280.000089/2012-10, defiro a concessão da licença para o trato de interesses 
particulares (...)” 
 
 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 
 

 

 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 

 
 

PORTARIA No  01 DE 05 JANEIRO  2015 
 
 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 
Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 
da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 
suas posteriores alterações, resolve:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           8                             bs@mcti.gov.br 
 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 
Contrato nº 02.0031.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001926/2014-32, 
celebrado com a empresa TB Encomendas e Distribuição Ltda., CNPJ: 04.984.295/0001-
39, cujo objeto é a prestação de serviço de transporte aéreo de cargas de bens, 
formulários, impressos e equipamentos de propriedade ou posse do MCTI, com destino a 
qualquer localidade no âmbito do território nacional e vice-versa, no sistema de porta a 
porta. 

 
 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 
 Matrícula no SIAPE: 6625916 
 Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  
 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  

a) Titular: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191-491-49 
 Matrícula no SIAPE: 2008637 
 Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

b) Substituto: José do Egídio Costa 
 CPF: 105.572.103-72 
 Matrícula no SIAPE: 1758689 
 Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           9                             bs@mcti.gov.br 
 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   

d) Titular: Maria Iraíldes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 
CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

g) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula no SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

h) Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF 
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           10                             bs@mcti.gov.br 
 

PORTARIA No  02  DE 05 JANEIRO  2015 
 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 
Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 
da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 
suas posteriores alterações, resolve:  

 
  
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0020.00/2013, Processo Administrativo nº 01200.000076/2013-74, 
celebrado com a empresa REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA., CNPJ: 
08.247.960/0001-62, cujo objeto é a prestação de serviços de copeiragem no Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação-MCTI. 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 
Matrícula no SIAPE: 006625916 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  
 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

II – FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Alecio Lopes de Sousa 
CPF: 710.857.421-72 
Matrícula no SIAPE: 1999363 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 
 

b) Substituto: Sérgio de Barros Trannin 
CPF: 386.701.517-15 
Matrícula no SIAPE: 6662582 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 
c) Titular: José Mesquista Amaral 

CPF: 225.049.231-04 
Matrícula no SIAPE: 1761037 
Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           11                             bs@mcti.gov.br 
 

 
d) Substituto: Maria Aparecida de Souza Dias 

CPF: 339.539.101-91 
Matrícula no SIAPE: 176030019 
Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 
e) Titular: Rozeli Marizete Dragon de Resende 

CPF: 352.113.181-53 
Matrícula no SIAPE: 0662826 
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC 

 
f) Substituto: Francisca Pinheiro Nogueira 

CPF: 118.645.401-68 
Matrícula no SIAPE: 0665452 
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC 

 
g) Titular: Antônio Vicente Souza 

CPF: 149.524.911-53 
Matrícula no SIAPE: 1758703 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 
h) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602-938-291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 
 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  

a) Titular: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 
b) Substituto: José do Egídio Costa 

CPF: 105.572.103-72 
Matrícula no SIAPE: 1758689 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 
 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           12                             bs@mcti.gov.br 
 

 
 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   
 

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
 

e) Titular: Fábio Akira Ito 
CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
 

f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 
CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
 

g) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 
 

h) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           13                             bs@mcti.gov.br 
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 

PORTARIA No  03, DE 05 JANEIRO  2015 
 
 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 
Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 
da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 
suas posteriores alterações, resolve:  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
02.0017.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001148/2011-39, celebrado entre o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa WORKS 
CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI., CNPJ: 56.419.492/0001-09, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada em prestação dos serviços de apoio 
operacional, sem emprego de material, para atendimento da demanda do MCTI. 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 
Matrícula no SIAPE: 6625916 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  
 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           14                             bs@mcti.gov.br 
 

 
 
 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Evaldo Almeida dos Santos 
CPF: 553.222.471-49   
Matrícula no SIAPE: 1872285 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração - CGAD 
 

b) Substituto: Kátia Cristina Gonçalves Pinto 
CPF: 664.533.643-87 
Matrícula no SIAPE: 19454120 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 
 

c) Titular: Ronal de Oliveira Guedes 
CPF: 116.919.992-53 
Matrícula no SIAPE: 0611410 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI  
 

d) Substituto: Silvana Ferreira da Silva 
CPF: 827.453.231-72 
Matrícula no SIAPE: 2042923 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 
 

e) Titular: Laura Cristina Lima Caland 
CPF: 371.901.721-49 
Matrícula no SIAPE: 0665357 
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  - SETEC 
 

f) Substituto: Rozeli Marizete Dragon de Resende 
CPF: 352.113.181-53 
Matrícula no SIAPE: 0662826 
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  - SETEC 
 

g) Titular: Samih Naif Daibes Junior  
CPF: 468.345.752-00 
Matrícula no SIAPE: 1494623 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação – CGTI 
 

h) Substituto: George Hideyuki Kuroki Júnior 
CPF: 967.150.901-06 
Matrícula no SIAPE: 1866563 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação – CGTI 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           15                             bs@mcti.gov.br 
 

i) Titular: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

j) Substituto: José do Egídio Costa 
CPF: 105.572.103-72 
Matrícula no SIAPE: 1758689 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  

  
a)  Titular: Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 
Matrícula no SIAPE: 19998058 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  
b) Substituto: Karla Camila Menezes Vieira 

CPF: 034.430.721-27 
Matrícula no SIAPE: 1767908 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 
 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
  

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
  

d) Titular: Maria Iraíldes Brito Correia 
CPF: 429.046.901-00 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           16                             bs@mcti.gov.br 
 

 
e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 

CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

g)  Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

h)  Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada 
no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 

PORTARIA No  04  DE 05 JANEIRO 2015 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 
de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 
8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 
Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 
posteriores alterações, resolve:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           17                             bs@mcti.gov.br 
 

 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Ata de 

Registro de Preços nº 016/2014, Processo Administrativo nº 01200.004055/2014-17, 
celebrado com a empresa HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda, CNPJ: 
72.649.361/0001-74, cujo objeto o registro de preços para Aquisição de carimbos 
incluindo a confecção e o fornecimento com o fito de atender as necessidades do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 
Matrícula no SIAPE: 6625916 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  
 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  

a) Titular: Thiago Vinícius de Oliveira Braga 
CPF: 006.722.781-38 
Matrícula no SIAPE: 1722049 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

b) Substituto: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           18                             bs@mcti.gov.br 
 

 
 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   

d) Titular: Maria Iraíldes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 
CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

g) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula no SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

h) Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF 
 
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           19                             bs@mcti.gov.br 
 

 
PORTARIA No 05, DE 08 JANEIRO DE 2015 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 
de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 
8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 
Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 
posteriores alterações, resolve: 

 
Art. 1º  Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0017.00/2013, Processo Administrativo nº 01200.002458/2013-32, 
celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa 
MONEY TURISMO LTDA, CNPJ: 37.979.739/0001-05, cujo objeto é a prestação dos 
serviços de agenciamento de viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
incluindo o assessoramento e contratação de seguro para viagens internacionais, por meio 
de atendimento remoto (e-mail e telefone) e de Posto de Atendimento, a ser instalado nas 
dependências do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI. 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Fabricio Cirilo do Carmo Rosa 

CPF: 877.095.623-53 
Matrícula no SIAPE: 2002210 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  - DIOF 
 

b)  Substituto: Carlos Eduardo dos Santos 
CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  - DIOF 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Melissa Rodrigues da Costa Faria 
CPF: 710.128.341-15 
Matrícula no SIAPE: 1452339 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  - DIOF 
  

b) Substituto: Joelson Ramos de Macedo 
CPF: 695.340.391-87 
Matrícula no SIAPE: 2003361 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  - DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           20                             bs@mcti.gov.br 
 

 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 
 

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
  

c)    Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
  

d) Titular: Maria Iraíldes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

e) Titular: Fábio Akira Ito 
CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 
CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

g) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula no SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

h) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           21                             bs@mcti.gov.br 
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada 
no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No   06, DE 12 JANEIRO  2015 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 
maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 
21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 
Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, 
resolve: 

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0038.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, celebrado entre o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa Cidade Serviços e Mão 
de Obra Especializada Ltda., CNPJ: 26.414.755/0001-26, cujo objeto é a prestação de 
serviços de secretariado, nas dependências do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - MCTI. 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 
Matrícula no SIAPE: 6625916 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  
 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 
CPF: 602.938.291-87 
Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           22                             bs@mcti.gov.br 
 

 
II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

b) Substituto: José do Egídio Costa 
CPF: 105.572.103-72 
Matrícula no SIAPE: 1758689 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 
 

c) Titular: Alecio Lopes de Sousa 
CPF: 710.857.421-72 
Matrícula no SIAPE: 1999363 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração - CGAD 
 

d) Substituta: Mariane Cassia Rodrigues Alves 
CPF: 020.542.661-16 
Matrícula no SIAPE: 2007214 
Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 
e) Titular: Laura Cristina Lima Caland 

CPF: 371.901.721-49 
Matrícula no SIAPE: 0665357 
Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 
 

f) Substituta: Rozeli Marizete Dragon de Resende 
CPF: 352.113.181-53 
Matrícula no SIAPE: 0662826 
Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 
 

g) Titular: Daniel Mendes Guedes 
CPF: 882.020.701-04 
Matrícula no SIAPE: 1685844 
Lotação: Secretaria de Política de Informática - SEPIN 
 

h) Substituta: Watsonia Sousa Sales 
CPF: 512.918.351-72 
Matrícula no SIAPE: 2043068 
Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           23                             bs@mcti.gov.br 
 

i) Titular: Zeily Teles de Carvalho 
CPF: 218.515.151-20 
Matrícula no SIAPE: 1883480 
Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 
 

j) Substituta: Lidiana Gonçalves Basílio 
CPF: 083.364.166-25 
Matrícula no SIAPE: 2004710 
Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 
 

k) Titular: Elisangela Rodrigues de Sousa 
CPF: 707.342.672-15 
Matrícula no SIAPE: 19972237 
Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED 
 

l) Substituta: Maria do Socoro Fernandes Araújo 
CPF: 145.643.781-04 
Matrícula no SIAPE: 0671235 
Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED 
 

m) Titular: Wareznett Barbosa de Barcelos 
CPF: 291.666.911-68 
Matrícula no SIAPE: 20098359 
Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 
 

n) Substituta: Eliene Aparecida dos Santos 
CPF: 708.632.961-49 
Matrícula no SIAPE: 2065850 
Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 
 

o) Titular: Izolda Negreiros Torres 
CPF: 287.208.901-25 
Matrícula no SIAPE: 00662604 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação - CGGI 
 

p) Substituta: Thaís Juraszek Somnitz 
CPF: 005.383.481-00 
Matrícula no SIAPE: 1802910 
Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 
 

q) Titular: Pamella Queiroz Meireles 
CPF: 011.583.511-35 
Matrícula no SIAPE: 1714394 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           24                             bs@mcti.gov.br 
 

r) Substituto: James Steve Conceição Chagas 
CPF: 824.820.201-15 
Matrícula no SIAPE: 2008532 
Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 
 

s) Titular: Joice Mary Nogueira Silva 
CPF: 952.310.301-63 
Matrícula no SIAPE: 1702638 
Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 
 

t) Substituta: Monique Maria Gomes da Silva 
CPF: 381.539.801-06 
Matrícula no SIAPE: 1567020 
Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 
 

u) Titular: Wando Wellinton Pereira de Sá 
CPF: 006.659.561-42 
Matrícula no SIAPE: 2077623 
Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH 
 

v) Substituta: Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 
CPF: 012.397.986-28 
Matrícula no SIAPE: 2026359 
Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 
 

w) Titular: Antonio Alberto Pinheiro 
CPF: 003.209.351-91 
Matrícula no SIAPE: 6040658 
Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 
 

x) Substituto: Marcus Fernandes Stefanini 
CPF: 460.111.967-72 
Matrícula no SIAPE: 6665407 
Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

  
 
 

IV - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  

a)  Titular: Karla Camila Menezes Vieira 
CPF: 034.430.721-27 
Matrícula no SIAPE: 1767908 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           25                             bs@mcti.gov.br 
 

b)  Substituta: Bianca Tasso Moreira 
CPF: 004.820.431-56 
Matrícula no SIAPE: 1999805 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 
 
 
 

V - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
   
 

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
  

c) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

d) Titular: Maria Iraíldes Brito Correia 
CPF: 429.046.901-00 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

e) Titular: Fábio Akira Ito 
CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 

CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

g)  Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           26                             bs@mcti.gov.br 
 

h)  Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 
 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
 

 
PORTARIA No  1 DE 7 DE JANEIRO DE  2015 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 
uso da competência  que lhe foi subdelegada pelo inciso “IV”, do art. 1º da Portaria 
SPOA nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no DOU nº 232, Seção 1, página 
46, de 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolve:  

 
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 02.0037.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.000552/2014-38, celebrado entre 
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e a empresa ALLEN RIO -  
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 
00.710.799/0001-00, cujo objeto refere-se a contratação de serviço continuado de 
atualização, expansão e sustentação do Software Netbackup (Solução Integrada de 
Backup), compreendedo os serviços de instalação, configuração, manutenção e 
treinamento, visando atender às necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           27                             bs@mcti.gov.br 
 

Inovação – MCTI, em observância ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 
8.666, de 21 junho de 1993, bem como ao art. 31 e seguintes da Instrução Normativas 
SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro de 2010.    

 
 
 
I - GESTOR DE CONTRATO: 

 
a) Titular: PEDRO MARTINS SCHMITT 

CPF: 007.006.841-07 
Matrícula no SIAPE: 1702848 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

  
b) Substituto: FÁBIO PRADO 

CPF: 392.746.241-15 
Matrícula no SIAPE: 175110 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 
II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: RODRIGO BOAVENTURA TIBÚRCIO 
  CPF: 701.673.971-68 

Matrícula no SIAPE: 1714871 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 
b) Substituto: ISABELA CAPUTO DE SOUSA 

CPF: 505.906.931-15 
Matrícula no SIAPE: 1355549 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 
 

III - FISCAIS REQUISITANTE DO CONTRATO: 

a) Titilar: JORGE ANTÔNIO DE CARVALHO 
CPF: 032.681.441-87 
Matrícula SIAPE: 1323763 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

b) Substituto: RODRIGO BOAVENTURA TIBÚRCIO 
CPF: 701.673.971-68 
Matrícula SIAPE: 1714871 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           28                             bs@mcti.gov.br 
 

IV – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

a) Titular: DANIEL CÉSAR DO VALE 
CPF: 022.766.641-00 
Matrícula SIAPE: 2008481 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais 

b) Substituto: UÉLITON JOSÉ DUARTE 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais 

 

V – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

a) Titular: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

b) Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

c) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

d) Titular: FABIO AKIRA ITO 
CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 170281 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

e) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

f) Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

g) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           29                             bs@mcti.gov.br 
 

 
h) Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

CPF: 994.431.711-04 
Matrícula SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria CGRL nº 151, de 6 de setembro de 2013, publicada no 
Boleltim de Serviço nº 17, de 13 de setembro de 2013, páginas de 31 a 35. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
 
 

SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR 
 
 
 
 

PORTARIA No  2, DE 9 DE JANEIRO  2015 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso “IV”, do art. 1º da Portaria MCTI nº 228, 
de 28 de novembro de 2013, publicada no DOU nº 232, Seção 1, página 46, do dia 29 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, resolve:  

  
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 02.0024.00/2013, Processo Administrativo nº 01200.005480/2013-34, celebrado entre 
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa CENTRAL IT 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 07.171.299/0001-96, com o objeto 
devidamente pactuado no ajuste, em observância ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como ao art. 31 e seguintes da Instrução 
Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro de 2010. 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Alcir Souza Tavares 

CPF: 584.295.061-87 
Matrícula no SIAPE: 1786234 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           30                             bs@mcti.gov.br 
 

 
Substituto: Rodrigo Boaventura Tibúrcio  
CPF: 701.673.971-68 
Matrícula no SIAPE: 1714871 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 
 

 II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Isabela Caputo de Sousa 
CPF: 505.906.931-15 
Matrícula no SIAPE: 1355549 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 
Substituto: Pedro Martins Schmitt 
CPF: 007.006.841-07 
Matricula no SIAPE: 1702848 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 
 

b) Fiscal Titular - Gustavo Antunes de Souza 
Matrícula SIAPE: 2910256 
CPF: 159.544.448-38 
Lotação: Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 

  
Fiscal Substituto - Cynthia Feitosa Leal 
Matrícula SIAPE: 2167213 
CPF: 758.334.412-34 
Lotação: Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 

 
 
 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Daniel César do vale 
CPF: 022.766.641.00 
Matrícula no SIAPE: 2008481 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 
Substituto: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           31                             bs@mcti.gov.br 
 

IV – FISCAL REQUISITANTE DO CONTRATO: 
 

a) Titular: Isabela Caputo de Sousa 
CPF: 505.906.931-15 
Matrícula no SIAPE: 1355549 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

  
Substituto: Pedro Martins Schmitt 
CPF: 007.006.841-07 
Matricula no SIAPE: 1702848 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 
V - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
c) Titular: Evando Cardoso Boaventura 

CPF: 076.271.901-00 
Matrícula no SIAPE: 0662718 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
d) Titular: Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 

CPF: 012.397.986-28 
Matrícula no SIAPE: 02026359 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
e) Titular: Roberta Borges Ribeiro de Souza 

CPF: 693.502.991-00 
Matrícula SIAPE: 1729620 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
f) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 
Matrícula SIAPE: 1702812 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           32                             bs@mcti.gov.br 
 

g) Titular: Elaine de Meireles Ferreira 
CPF: 706.895.041-87 
Matrícula SIAPE: 2024161 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
h) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 

CPF: 004.226.119-80 
Matrícula SIAPE: 2555861 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
i) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 
Matrícula no SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 
Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 151, de 06 de setembro de 2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 17, de 13 de setembro de 2013. 

 
Art. 3º Fica revogada a Portaria CGTI nº 6, de 11 de março de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 5, de 14 de março de 2014. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 
 
 
 
 

 
ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA 

 
 

PORTARIA Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2015 
  
 
 

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições da competência 
delegada e considerando o disposto no parágrafo único do art. 4º da Portaria Ministerial nº 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           33                             bs@mcti.gov.br 
 

1.059, de 14 de outubro de 2013, publicada no diário oficial da União de 15 de outubro de 
2013 resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como responsável 

temporário pela Conformidade de registro de Gestão, no período de 05 de janeiro de 2015 
a 09 de janeiro de 2015, no que se refere aos atos necessários à execução dos recursos 
alocados na Unidade Gestora 240116, Secretaria de Política de Informática: 

 
Nome: Luanna Sant’Anna Roncaratti 
CPF: 962.337.961-72 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCTI.  
 
 
 

VIRGILIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA 
 
 
 
 

 
ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 01 DE 09 DE JANEIRO DE 2015 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e 
tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de 
novembro de 2011, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor João Luiz Andrade Filho, CPF n.º 096.704.831-15, 

Matrícula SIAPE nº 1756434, para acompanhar a execução do convênio 
01.0094.00/2013, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e a 
Secretaria Do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado 
do Tocantins – SEDECTI/TO, conforme processo n.º 01200.004281/2012-28. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           34                             bs@mcti.gov.br 
 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 
medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

 
Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão 

ser registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 
507, de 24 de novembro de 2011. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

DOUGLAS FALCÃO SILVA 
Secretário Substituto 

 
 
 
 
 

 
ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL  

 
PORTARIA N.º 03 DE 8 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006 e, considerando a necessidade de instituir 
servidores para realizar a conformidade de gestão desta Unidade Gestora, conforme 
estabelece a Instrução Normativa STN N.º 06, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

 
Art. 1.º - Designar os servidores a seguir identificados para efetivá-la:  

 
Durval Costa Reis – Titular 
Robson Araujo D’Ávila - Substituto 

 
Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           35                             bs@mcti.gov.br 
 

 
 
 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 
DESASTRES NATURAIS  

 
PORTARIA Nº 1, DE 12 JANEIRO DE 2015 

 
 O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO NACIONAL DE 

MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, 
designado por meio da Portaria Ministerial nº 1416, de 31 de dezembro de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção II, do dia 02 de janeiro de 2015, no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 4, de 27 de 
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção I, do dia 04 de 
março de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de 
abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o 
disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril 
de 2014, resolve:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Contrato nº 02.00023.00/2014, oriundo do Pregão Eletrônico nº 02/2014, celebrado entre 
o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a 
empresa SANTA LÚCIA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E SERVIÇO DE 
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA., em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 
e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da 
Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística 
e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
(SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, publicada 
no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, com as seguintes atribuições: 

 
 
I – GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  

Matrícula no SIAPE: 2163644               CPF: 277.117.138-43 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
 

b) Substituto: CARLOS ALBERTO PEREIRA 
Matrícula no SIAPE: 0664562             CPF: 019.203.298-46 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           36                             bs@mcti.gov.br 
 

 
II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: LUIZ ANTONIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                  CPF: 019.702.338-00 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: MARCELA REGINA TORRES DO PRADO GOBBO 

Matrícula no SIAPE: 1489209               CPF: 150.186.048-83 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de 
Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 

 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e eficácia a 

partir de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

 
EDUARDO MARIO MENDIONDO 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 2, DE 12 JANEIRO DE 2015 
 

 O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO NACIONAL DE 
MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, 
designado por meio da Portaria Ministerial nº 1416, de 31 de dezembro de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção II, do dia 02 de janeiro de 2015, no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 4, de 27 de 
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção I, do dia 04 de 
março de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           37                             bs@mcti.gov.br 
 

abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o 
disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril 
de 2014, resolve:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Contrato nº 02.00024.00/2014, oriundo da Inexigibilidade nº 05/2014, celebrado entre o 
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, em obediência ao que 
estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 
02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, 
da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, 
com as seguintes atribuições: 

 
 
I – GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                CPF: 333.940.908-05 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: LUIZ ANTONIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                  CPF: 019.702.338-00 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: ANA PAULA WERLE 
Matrícula no SIAPE: 2172293                   CPF: 821.165.200-53 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119             CPF: 04091012655 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 
Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           38                             bs@mcti.gov.br 
 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 
Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de 
Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 

 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  
 

 
 

EDUARDO MARIO MENDIONDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 3, DE 12 JANEIRO DE 2015 
 
 
 

 O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO NACIONAL DE 
MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, 
designado por meio da Portaria Ministerial nº 1416, de 31 de dezembro de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção II, do dia 02 de janeiro de 2015, no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 4, de 27 de 
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção I, do dia 04 de 
março de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de 
abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o 
disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril 
de 2014, resolve:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Contrato nº 02.0001.00/2015, oriundo da Dispensa de Licitação nº 11/2014, celebrado 
entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN 
e a empresa CGMP –CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A., em 
obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 
(IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, 
da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, 
com as seguintes atribuições: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           39                             bs@mcti.gov.br 
 

I – GESTOR DO CONTRATO: 
 

a) Titular: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  
Matrícula no SIAPE: 2163644               CPF: 277.117.138-43 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: CARLOS ALBERTO PEREIRA 

Matrícula no SIAPE: 0664562             CPF: 019.203.298-46 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 
 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: LUIZ ANTONIO GARGIONE 
Matrícula no SIAPE: 2167405                  CPF: 019.702.338-00 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: RUTILENE FARTO PEREIRA 

Matrícula no SIAPE: 2169524         CPF: 150.223.508-07 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 
Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 
 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de 
Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 

 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 
 
 
 

EDUARDO MARIO MENDIONDO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           40                             bs@mcti.gov.br 
 

 
 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 
AVANÇADA 

 
 
 

PORTARIA No 03 DE 08 DE JANEIRO DE 2015 
 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 
Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 
atribuídas, resolve:  

 
Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Dezembro de 2014: 
 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – Dezembro/2015 
Matrícula 

SIAPE Nome Data 
Admissão Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 
2880982 Alessandra da Silveira Paines Varerea 02/04/2013 FABRICA 
2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 
1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 
1983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 
1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FABRICA 
2067815 Antônio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 
2138838 Denise Emília Wosiack 21/07/2014 FABRICA 
1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 
2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FABRICA 
1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 
1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 
2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 
2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 
2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 
2854868 João Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 
1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 
2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 
2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 
2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 
2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 
2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           41                             bs@mcti.gov.br 
 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FABRICA 
3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 
1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 
2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 
2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 
2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 
2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

RENATO RILLOS MENDES 
Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 1, DE 05 DE JANEIRO DE 2015 
 

 
 
 

A Diretora do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA 
E TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve:  
 

1º. – Designar o servidor LEONARDO LAZARTE, Coordenador-Geral de 
Tecnologias da Informação e Informática, como Gestor do Processo n.º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2015 
 

                                                           42                             bs@mcti.gov.br 
 

01210.002133/2014-11, e, o servidor TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA, chefe da 
Divisão de Desenvolvimento e Inovação de Produto de Informação, como Fiscal, 
referente à aquisição de aparelhagem computacional com prestação de serviços de 
assistência técnica pelo período de garantia neste meio pactuado, incluindo mão-de-obra, 
peças, testes, instalação e configuração, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia – IBICT e as empresas HOLYWEB INFORMÁTICA LTDA-
EPP, EXPERT COMPUTADORES – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP e a PARTNERS TI INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA. 
 

2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora do IBICT 

 


	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1
	ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

	Aldo Rebelo
	SECRETÁRIO EXECUTIVO
	Álvaro Toubes Prata
	SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
	Cristian de Oliveira Lima
	Paulo Henrique de Assis Santana
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	RETIFICAÇÃO
	ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
	PORTARIA No  01 DE 05 JANEIRO  2015
	PORTARIA No  02  DE 05 JANEIRO  2015
	PORTARIA No  03, DE 05 JANEIRO  2015
	PORTARIA No  04  DE 05 JANEIRO 2015
	PORTARIA No 05, DE 08 JANEIRO de 2015
	PORTARIA No   06, DE 12 JANEIRO  2015
	ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	PORTARIA No  1 DE 7 de JANEIRO de  2015
	PORTARIA No  2, DE 9 DE JANEIRO  2015
	ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA
	ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL
	ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL
	ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS
	ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA

	PORTARIA No 03 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
	ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA


	PORTARIA N.º 1, DE 05 DE JANEIRO DE 2015
	CECÍLIA LEITE OLIVEIRA


